
No. Orden Entidad Artículo ARTÍCULOS OBSERVACIONES GENERALES OBSERVACIÓN, COMENTARIO Y/O SUGERENCIA JUSTIFICACIÓN RESUMIDA MVCT/VASB - GRUPO RAS

268 7 2 Articulo 2 Se sugiere no hacer referencia al servicio público de aseo, teniendo en cuenta que en la Memoria 

justificativa que acompaña el proyecto de resolución, se explica que se retiró el articulado 

correspondiente al sector aseo. 

ARTÍCULO 2. Ámbito de aplicación . La presente Resolución aplica a los prestadores

de los servicios públicos de acueducto y alcantarillado, a las entidades formuladoras de

proyectos de inversión en el sector, a los entes de vigilancia y control, a las entidades

territoriales y las demás con funciones en el sector de agua potable y saneamiento
[...]
Para los casos en que, de acuerdo con la inspección sanitaria en campo y los análisis de 

caracterización de agua cruda realizados, se confirme la presencia de protozoos tipo Giardia y 

Cryptosporidium, deberá diseñarse un sistema de desinfección por radiación ultravioleta (inactivación 

para 3 log).

• Se sugiere mejorar redacción así: “…Se deberá diseñarse un sistema de potabilización 

que garantice la remoción de estos protozoos, en el sistema de desinfección si 

selecciona radiación ultravioleta, los parámetros son...”

Ok. Ver fila 251

500 20 108 Artículo 108 Puede ser deficiente utilizar ct XXX para algunos 

tipos de microorganismos

Se debe modelar los sistemas de desinfección 

(tanque de contacto) para Q mayores

De acuerdo. Las tablas están construidas para inactivación de giardia y 

amebas

Solicitar soportes para la modelación de desinfección

Javier 

Marthan

Unicartage

na

157 4 109 Artículo 109

Instrumentación y 

control en sistemas 

de potabilización

Se sugiere esta mejora de redacción para facilitar el alcance del contenido“ARTÍCULO 109. Instrumentación y control en sistemas de potabilización. Los aspectos mínimos de 

calidad de agua y operación que se deben medir en la entrada y salida de la totalidad de unidades de la 

PTAP son: medición de caudal, turbiedad, color, temperatura, conductividad y pH. En la salida del 

sistema deberá medirse, además, el residual de desinfectante y, en los casos que aplique, el residual 

de los insumos químicos utilizados en los tratamientos.”

Ok.

Redacción propuesta:

“ARTÍCULO 109. Instrumentación y control en sistemas de potabilización. Los 

aspectos mínimos de calidad de agua y operación que se deben medir en la 

entrada y salida de la totalidad de unidades de la PTAP son: medición de 

caudal, turbiedad, color, temperatura, conductividad y pH. En la salida del 

sistema deberá medirse, además, el residual de desinfectante y, en los casos 

que aplique, el residual de los insumos químicos utilizados en los 

tratamientos.”

305 9 109 Artículo 109

Instrumentación y 

control en sistemas 

de potabilización

Instrumentación y control en sistemas de potabilización. Los aspectos mínimos de calidad de 

agua y operación que se deben medir en la entrada y salida de la totalidad de unidades de la PTAP 

son: medición de caudal, turbiedad, color, temperatura, conductividad y pH. En la salida del sistema 

deberá medirse el residual de desinfectante y, en los casos que aplique, el residual de los insumos 

• Verificar la parte económica de la implementación de equipos de medición de 

residuales de insumos químicos y de equipos de medición de color en todos las entradas 

y salidas de la totalidad de unidades de la PTAP, además del tema de costos de 

mantenimiento, calibración e insumos para la operación de los mismos

No se acepta. Es lo mínimo para la operación de la PTAP

158 4 109 Artículo 109

Parágrafo 1

La indtrumentación automatizada se ciñe 

fundamentalmente a medición en línea.

Caudales mayores a 1 m3/s bien pueden controlarse 

de manera manual

“Parágrafo 1°. De acuerdo con los recursos económicos, capacidad de producción y de operación de la 

PTAP, deberá analizarse y justificarse si el control es de tipo manual o con equipos de medición en 

línea, y además definir si será remoto o local.” Para caudales de tratamiento mayores de 1 m3/s será 

obligatoria la instrumentación automatizada.

Ok.

Redacción propuesta:

“Parágrafo 1°. Para PTAP con caudales menores de 250 l/s, deberá analizarse 

y justificarse si el control es de tipo manual o con equipos de medición en 

línea, y además definir si será remoto o local. Para PTAP con caudales 

superiores a 250 l/s será obligatoria la instrumentación automatizada.

159 4 109 Artículo 109

Parágrafo 2

Se sugiere que este numeral se plantee como buena 

práctica en el capítulo correspondiente, o se elimine; 

es posible desarrollarlo en un embalse, pero en otro 

escenario conlleva a altas inversiones y acciones 

operativas desgastantes, resultando operativa y 

técnicamente inviable.

Se ajusta redacción:

Con el fin de permitir al operador tiempos de reacción en los cambios o 

paradas de los procesos del tren de tratamiento, según la variabilidad de 

calidad de agua cruda que ingresará al sistema de potabilización, se debe 

monitorear como mínimo turbiedad, conductividad y pH, en alguna estructura 

previa al sistema, de acuerdo con el nivel de instrumentación estimado al 

parágrafo 1. 
160 4 110 Artículo 110

Caracterización de 

lodos

Numeral 1

Dado que entonces, se entienden que deben hacer 

mediciones de todos los metales pesados de la 

norma, así como de compuestos THM´s, contenido 

de algas, etc., hay que ser metódicos al definir estos  

alcances, previendo la viabilidad operativa, técnica 

económica y principalmente la aplicación de 

resultados. 

Especificar residual de los insumos químicos.

Eliminar la parte de medición de residuales de los 

contaminantes que entran al sistema de 

potabilización.

No da lugar.

Revisado el numeral 1 se encontró acorde y clara la redacción de los 

requisitos mínimos para la caracterización de los lodos

161 4 110 Artículo 110

Caracterización de 

lodos

Numeral 3

Debe explicarse y contextualizarse el concepto de 

volumen de purga diaria de la instalación de 

tratamiento.

No da lugar.

En este numeral se define el volumen de lodos que va a producir el sistema 

de potabilización propuesto para efectos de diseño o de dimensionamiento del 

sistema.

Dentro de los manuales de buenas prácticas se ampliarán los concepto para 

efectos operativos.
162 4 110 Artículo 110

Caracterización de 

lodos

Numeral 4

Deberán realizarse al menos dos muestreos 

mensuales en cada una de las unidades generadoras 

de lodo, en intervalos de tiempo no menor de 10 

días.

Con base a que norma se establece la periocidad?. 

El número de muestreos será una función de las toneladas generadas como sub-productos, es decir 

para instalaciones menores a X (por definir) toneladas/año, se realizan 1 o 2 veces por año.

Poblaciones medianas que se abastecen de la PTAP la frecuencia es trimestral y plantas muy grandes 

es de una frecuencia semanal.

Ok. Se acepta la observación. Se elimina este numeral del artículo y se 

reubica en el artículo 120 sobre Información en sistemas de potabilización.

 

Se cambia por:

Se debe almacenar información sobre los muestreos de los lodos como sub-

productos, los cuales deberán realizarse como mínimo cada 6 meses para 

plantas con caudales de diseño menores a 25 l/s, cada 3 meses para plantas 

con caudales de diseño entre 25 l/s y 250 l/s y cada 10 dias para plantas con 

caudales de diseño sistemas mayores de 250 l/s.

163 4 110 Artículo 110

Caracterización de 

lodos

Numeral 5

Cuando se nombra sustancias complejas se debe 

determinar cuales son, porque lo están dejando a 

discreción.

Debe aclararse que son sustancias complejas a tratar 

o que compuestos se incluyen en esta redacción, 

podría relacionarse en un listado u otro instrumento 

que permita determinarlo.

sustancias complejas (aplicado a lodos) es aquel que tiene contenido de 

metales pesados o sustancias de carácter tóxico para los seres vivos que 

provoca un efecto de bioacumulación en la cadena trófica.

Se deja en las definiciones y para estudio en el Título C que se actualice

408 17 110 Artículos 110 a 113

Gestión de 

subproductos de la 

potabilización

Evitar hablar de lodos que están más asociados con los sistemas de tratamiento de aguas residuales y 

los de potabilización tienen otra composición

Cali no solo tiene problemas por costos sino también por espacio

Propuesta

Cambiar la palabra lodo el cual se asocia a lodos de PTAR y el lodo que sale de la planta potabilizadora 

es distinto: es mas material en suspensión (preguntar a Carlos Arturo Álvarez en minambiente)

Revisar las alternativas de tratamiento y disposición

No da lugar. Es el resultado del lavado de unidades. La definición textual es 

una mezcla de agua con sólidos. El tipo de lodos es diferente según si sale de 

una potasbilizadora o de una PTAR, en la cual, para el caso de aguas 

residuales domésticas en donde los tratamientos son biológicos,  se habla es 

de biosólidos

Se revisarán alternativas de tratamiento y disposición de lodos en las 

actualizaciones del Título C del RAS



479 20 0 Artículo 110

Caracterización de 

lodos

Estudiar detalladamente los artículos relacionados 

con los lodos de plantas, en términos de calidad de 

fuente receptora y análisis de ciclo de vida para 

diferentes alternativas

Se estudiará en la actualización del Título C del RAS. Carlos Juliao ArismendiTriple A

164 4 112 Artículo 112

Tratamiento de lodos 

generados en la 

potabilización

Numeral 1

El régimen de mezcla completa no debe ser 

limitativo, porque se induce a que los tanques o 

estructuras sean circulares o cuadradas y no se 

aceptarán otras superficies irregulares o de flujo 

piston.

Es importante es acotar la densidad de mezclado no 

menor a 5 watts/m3

No da lugar toda vez que para el proceso de homogeneización requiere de 

mezcla completa.

Estudiar parámetro de manejo de la homogenización

165 4 112 Artículo 112

Numeral 2

Para espesadores a gravedad las cargas másicas 

deberán tener un sustento científico con base a 

referencia bibliografica.

Ademas se considera pertinente incluir la posibilidad 

de utilizar otros tipos de tecnología, no se puede 

cerrar el abanico de posibilidades que son viables y 

pueden generar resultados esperados al igual que 

eficiencias. 

Las diferentes tasas deberán ser una función del tipo 

de coagulante, floculante empleado y con base a la 

corriente procedente de lodos, es decir, lodos de 

sedimentadores, lodos de retrolavado, lodos 

mezclados, lodos de eutroficación, etc.

Incluir tecnologías tales como las mecánicas, además 

de indicar explicicamente que se pueden considerar 

etapas de espesamiento combinadas (pre-

espesamiento gravitacional + espesamiento 

mecánico)
166 4 112 Artículo 112

Tratamiento de lodos 

generados en la 

potabilización

Numeral 3

Esta descripción es ambigua y sin sustento 

tecnológico.

Deben especificarse los parametros de diseño, carga 

másica, parámetros de diseño de medios filtrantes, 

sistemas de drenado, velocidades de viento, 

humedad, altitud, etc.

Bibliografía:

 - AMERICAN WATER WORKS ASSOCIATION (AWWA): Water Quality and 

Treatment. Fourth Edition. 

  - CHRISTENSEN, G.L.; Dick, R.I.: Specific Resistance Measurements: 

Nonparabolic Data. Journal of Environmental Engineering, ASCE, Vol. III, Nº3, 

p.243-257, June 1985a.

 - CHRISTENSEN, G.L.; Dick, R.I.: Specific Resistance Measurements: 

Methods and Procedures. Journal of Environmental Engineering, ASCE, Vol. 

III, Nº3, p.258-271, June 1985a.

 - GRANDIN, S.R.: Deshidratación de Lodos Producidos en Estaciones de 

Tratamiento de Agua. 17º Congreso Brasileño de Ingeniería Sanitaria y 

Ambiental. Vol. 2. 19 al 23 de Septiembre de 1993.

 - WILLIAMS, R.B.; CULP, G.L.: Sludge Handling and Disposal. Handbook of 

Public Water System. 1986.167 4 112 Artículo 112

Tratamiento de lodos 

generados en la 

potabilización

Numeral 4

No se conoce referencia bibliográfica que sustente 

este aspecto definido. Revisar su pertinencia. 

168 4 112 Artículo 112

Tratamiento de lodos 

generados en la 

potabilización

Numeral 5

Estas concentraciones no se logran con estas 

tecnologias y si es así, deben ponerse las gráficas y 

tablas de las referencias bibliograficas.

Hay que tener en cuenta, que lodos de 

potabilizadoras con contenidos mayores al 20% de 

hidróxidos de aluminio, son muy difíciles de 

deshidratar.  Adicionalmente, la concentración que 

estan indicando es muy elevada.

Se debe considerar que las concentraciones de lodos 

que se logren después de un proceso de 

deshidratación  estén en el rango de 25 a 30% 

maximo.

Se sugiere tener en cuenta otros tipos de tecnología, 

tales como las centrífugas, las cuales ya han sido 

probadas.

169 4 112 Artículo 112

Tratamiento de lodos 

generados en la 

potabilización

Parágrafo 3

Si el valor de flujo se refiere a la producción de lodos, 

el término puede ser ambígüo, ya que tendran que 

considerarse las caracterizaciones de los lodos.

Esta selección debe garantizar la concentración de 

lodos esperada, la cual debe estar entre 25% a 30%

170 4 116 Artículo 116

Equipos de pruebas y 

análisis

Para el caso de determinación de presencia de 

coliformes, se sugiere brindar la alternativa de 

contratar con un proveedor externo. Se trata de una 

condición muy especializada, diferente a los demás 

arámetros.

La propuesta no es coherente con la resolución 2115, 

en la cual se establece ausencia de E. Coli en vez de 

coliformes fecales

“ARTÍCULO 116. Equipos de pruebas y análisis. Independientemente de la capacidad de producción, 

toda PTAP deberá contar con los siguientes equipos de monitoreo y control de operaciones, que 

ejecuten pruebas y análisis de parámetros físico-químicos y microbiológicos del agua cruda y tratada, 

con el fin de determinar alertas tempranas para ajustes en los procesos unitarios. Como mínimo 

deberá contar con los materiales, equipos y procedimientos para realizar ensayos de tratabilidad, pH, 

alcalinidad, turbidez, color, cloro, residual de producto usado para coagulación, y dotación de material 

indicador de presencia o ausencia de E. Coli. En éste último caso se podrá contratar el servicio con un 

proveedor especializado”

“ARTÍCULO 116. Equipos de pruebas y análisis. Independientemente de la 

capacidad de producción, toda PTAP deberá contar con los siguientes equipos 

de monitoreo y control de operaciones, que ejecuten pruebas y análisis de 

parámetros físico-químicos y microbiológicos del agua cruda y tratada, con el 

fin de determinar alertas tempranas para ajustes en los procesos unitarios. 

Como mínimo deberá contar con los materiales, equipos y procedimientos 

para realizar ensayos de tratabilidad, pH, alcalinidad, turbidez, color, cloro, 

residual de producto usado para coagulación, y dotación de material indicador 

de presencia o ausencia de E. Coli. En éste último caso se podrá contratar el 

servicio con un laboratorio externo especializado el cual deberá estar 

autorizado por el INS.

306 9 116 Articulo 116

Equipos de pruebas y 

análisis

Equipos de pruebas y análisis. Independientemente de la capacidad de producción, toda PTAP

deberá contar con los siguientes equipos de monitoreo y control de operaciones, que ejecuten pruebas

y análisis de parámetros físico-químicos y microbiológicos del agua cruda y tratada, con el fin de

determinar alertas tempranas para ajustes en los procesos unitarios. Como mínimo deberá contar con

los materiales, equipos y procedimientos para realizar ensayos de pH, alcalinidad, turbidez, color, cloro, 

residual de producto usado para coagulación, y dotación de material indicador de presencia o ausencia

de coliformes fecales y totales.  

Parágrafo 1°. Los ensayos relacionados anteriormente, al ser de carácter fundamentalmente

operativo, no podrán ser utilizados como parte de la información de seguimiento y control que es

necesario realizar por parte de las autoridades sanitarias y ambientales 

Parágrafo 2°. Para sistemas de potabilización con capacidad de producción mayor de 10.000 m3/d,

deberán independizarse en áreas diferentes los equipos de

• En el tema de técnicas de indicadores de presencia o ausencia de coliformes fecales y 

totales para agua cruda el resultado a esperar es presencia, se debe verificar que las 

técnicas mencionadas sean trazables, validadas , tiempo de resultado, temperatura o 

temperaturas de incubación, para de esa forma determinar la cantidad de equipos, 

áreas y muestras a realizar, para tener en cuenta en la valoración económica.                                                                                                                                                           